АДМИНИСТРАЦИЯ
ДЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕРХНЕМАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» ноября 2024 г.   №64
------------------------------------------
с. Дерезовка

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области на 2025 год и  плановый
период 2026 и 2027 годов

В целях разработки проекта бюджета Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района  Воронежской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с требованиями ст.ст.172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.32 Положения о бюджетном процессе в Дерезовском сельском поселении  Верхнемамонского муниципального района Воронежской области, утвержденного решением  Совета народных депутатов Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области от 15.11.2013г.  №19, администрация  Дерезовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики     Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;

2. Главному бухгалтеру администрации Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области (Лесных М.Н.) при формировании бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики, утвержденными настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области».

4. Контроль за выполнением настоящего  распоряжения оставляю за собой.

Глава Дерезовского
сельского поселения                                                                  И.Б.Бунеева

Приложение
к  Постановлению администрации
Дерезовскогосельского поселения
от 11 ноября 2024г. №64

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Дерезовскогосельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области на 2025 год и плановый период
 2026 и 2027 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Дерезовскогосельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Основные направления бюджетной политики района) подготовлены в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики на период 2025-2027 годов, положениями статьи 32 Решения Совета народных депутатов Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области от 22.05.2015г. № 12  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Дерезовскомсельском поселении Верхнемамонского муниципального района Воронежской области» в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета на 2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов.
При определении основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены задачи, определенные законодательно - нормативными актами, а именно:
 - Основными направлениями бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;
 - Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года»;
 - Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года;
 - Муниципальными программами Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района  Воронежской области.
Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых при составлении проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - проект бюджета на 2025 - 2027 годы), подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:
- сохранение устойчивости бюджета Дерезовскогосельского поселения и долгосрочной сбалансированности;
- укрепление доходной базы, развитие доходного потенциала и рост собственных доходов бюджета за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;
- обеспечение прозрачного механизма оценки эффективности предоставления налоговых льгот;
- безусловное исполнение принятых расходных обязательств и реализация приоритетных направлений и национальных проектов, направленных на решение задач, поставленных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2024г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036г.»;
- вовлечение населения в решение приоритетных социальных проблем местного уровня, через механизм, основанный на местных инициативах, предусматривающий участие жителей в определении наиболее актуальных вопросов местного значения;
- повышение открытости и прозрачности управления общественными финансами.
- повышение доступности и качества государственных услуг за счет совершенствования механизмов финансового обеспечения деятельности подведомственных учреждений;
- повышение эффективности реализации муниципальных программ.

Бюджетная и налоговая политика в области доходов
  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Приоритетными задачами  в трехлетней перспективе 2025-2027 годов в региональной налоговой политике являются:
- совершенствование налогового регулирования и дальнейшее повышение эффективности налоговой нагрузки;
- применение мер налогового стимулирования инвестиционной деятельности;
- поддержка малого и среднего предпринимательства.
- принятие мер по мобилизации доходов.

Основные итоги реализации налоговой политики
в 2025-2027годах

По итогам 2024 года и оценке 2025 года прослеживается положительная тенденция по основным макроэкономическим показателям Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района.
С целью увеличения доходной части бюджетаДерезовскогосельского поселения и развития собственного налогового потенциала Дерезовского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района  на муниципальном уровне приняты следующие меры:
1) проведение работы по мобилизации дополнительных доходов в рамках работы муниципальной комиссий в части: легализации заработной платы, отработки недоимки, постановке на учет новых объектов налогообложения,
2) инвентаризация муниципального имущества и повышение эффективности его использования, реализация неиспользуемого имущества.
Осуществляется работа муниципальной комиссии по привлечению дополнительных доходов в бюджет в части:
- проведения адресной работы с налогоплательщиками по своевременной уплате налогов в бюджет и сокращению недоимки;
- легализации заработной платы;
- постановки на учет новых или неучтенных объектов налогообложения;
- улучшения администрирования налогов;
- увеличения поступления имущественных налогов за счет вовлечения в налогообложение объектов недвижимости.
Все эти меры направлены, прежде всего, на укрепление доходной базы бюджета и увеличение поступлений доходов, а также на совершенствование налогового регулирования, что в дальнейшем создает условия для динамичного развития.

Приоритетные направления налоговой политики Дерезовскогосельского поселения в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов
Налоговая  политика Дерезовскогосельского поселения в среднесрочной перспективе будет направлена на укрепление доходной базы бюджета Дерезовскогосельского поселения за счет наращивания собственного налогового потенциала и мобилизации имеющихся резервов. Целью налоговой политики является обеспечение финансовой устойчивости бюджета Дерезовскогомуниципального района
Основные направления налоговой политики:
1. Расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской активности и создания благоприятных условий для расширения производственной сферы и обеспечения справедливой налоговой нагрузки на плательщиков;
2. Развитие инвестиционного потенциала;
3. Усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков;
4. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом.
Для достижения поставленных задач в поселении продолжится работа по совершенствованию налогового законодательства. С этой целью предусматриваются следующие мероприятия:
1) С целью увеличения поступления доходов от использования имущества и земли, находящихся в муниципальной собственности Дерезовскогосельского поселения, в текущем году проведена инвентаризация объектов собственности. Работа по оптимизации муниципальной собственности, а также вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов имущества и земельных участков, будет продолжена и в среднесрочной перспективе.
2) В рамках работы муниципальной  комиссий по мобилизации дополнительных доходов будет продолжена работа по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков и увеличению собираемости налогов по следующим направлениям:
- рассмотрение деятельности организаций, имеющих задолженность перед бюджетом и принятие мер по сокращению недоимки;
- легализация «теневой» заработной платы в малом и среднем предпринимательстве.
3)Проведение оценки эффективности налоговых льгот и  совершенствование налогового законодательства в части предоставления преференций по налогам.
В соответствии с  постановлением Воронежской области от 07.06.2007 № 526 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» проводится ежегодная оценка налоговых льгот, предоставляемых региональным законодательством. В среднесрочной перспективе данная оценка также будет осуществляться, и,  в случае низкой бюджетной или социальной эффективности предоставляемых льгот, будут приняты решения по их отмене.
В 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годах планируется положительная динамика по основным макроэкономическим показателям. Разработка проектировок бюджета Дерезовскогосельского поселения осуществлялась исходя из данных показателей, с учетом реализуемой налоговой политики Российской Федерации, Воронежской области и Верхнемамонского муниципального района.
Основные подходы к планированию объемов и структуры расходов бюджета
Дерезовскогосельского поселения

Первоочередными задачами на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются сохранение устойчивости и сбалансированности бюджета.
Для решения поставленных задач в 2025-2027 годах в приоритетном порядке необходимо обеспечить:
- достижение целевых показателей указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 304 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
- реализацию Программы оздоровления государственных финансов;
- концентрацию расходов на первоочередных и приоритетных направлениях;
- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными доходными источниками;
- совершенствование проектных принципов планирования и управления, финансовое обеспечение реализации приоритетных направлений стратегического развития;
- осуществление мониторинга соблюдения условий соглашений, предусматривающих показатели социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов;
- усиление внутреннего финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, повышение эффективности внутреннего контроля и финансового аудита;
- обеспечение повышения прозрачности (открытости) и публичности процесса управления общественными финансами, повышение финансовой грамотности населения области, в том числе посредством размещения необходимой информации на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации.
Главным инструментом, который призван обеспечить повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей региональной политики, как и в предыдущем бюджетном цикле, являются муниципальные программы Дерезовскогосельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.
Динамика объемов бюджетных ассигнований в 2025-2027 годах на реализацию муниципальных программ обусловлена общими подходами к формированию расходов бюджета          Дерезовского сельского поселения.
В 2025-2027 годах в поселении будут действовать 3 муниципальные программы.
Доля расходов бюджета Дерезовскогосельского поселения, финансируемых в 2025-2027  годах в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов составит 100%.
Объемы бюджетных ассигнований 2025- 2027 годов спланированы с учетом:
-уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия, а также в связи с уменьшением контингента получателей;
-повышения оплаты труда работников в сфере культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики осуществлялся в соответствии с постановлением Правительства России от 14.09.2015 №973 «О совершенствовании статистического учета в связи с включением в официальную статистическую информацию показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности)», и принятыми региональными планами мероприятий («дорожными картами») по развитию отраслей социальной сферы с учетом достижения целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в 2025 году;
-планирования социально-значимых расходов, исходя из базовых объемов 2024 года с ежегодной индексацией на уровень инфляции;
-поэтапное повышение минимального размера оплаты труда до уровня прожиточного минимума трудоспособного населения в соответствии с установленным на федеральном уровне графиком;
-планирования расходов дорожного фонда исходя из прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от источников, его формирующих.

Структура и динамика расходов бюджета на финансовое обеспечение
публичных нормативных обязательств

При формировании бюджетных ассигнований бюджета Дерезовскогосельского поселения на финансовое обеспечение публичных нормативных обязательств и иных выплат населению в 2025-2027 годах запланировано исполнение законодательно установленных публичных норм и иных социально-значимых обязательств. В соответствии с изменениями федерального законодательства в части введения нормирования, адресности и нуждаемости  при предоставлении мер социальной поддержки, планируется совершенствование предоставления мер социальной поддержки в Дерезовскогосельском поселении Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.
При формировании областного бюджета на 2025-2027 годы особое внимание уделялось повышению эффективности бюджетных расходов и концентрации финансовых ресурсов на реализацию приоритетных направлений государственной политики (в том числе на решение задач, обозначенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 304 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»).
В целом реализация представленных в Основных направлениях бюджетной политики мер по повышению эффективности бюджетных расходов будет опираться как на нахождение более тесных взаимосвязей между результативностью и объемами бюджетных ассигнований, так и на активное реформирование применяемых в 2025-2027 годах инструментов реализации бюджетной политики.
Объемы бюджетных ассигнований на период 2025 – 2027 гг. спланированы с учетом:
 - уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия;
- повышения уровня минимального размера оплаты труда до величины прожиточного минимума трудоспособного населения;
-ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции (в 2026 году – с октября 4 %, с октября 2027 года - 4,0 %);
-ежегодной индексации на прогнозный уровень инфляции  социально-значимых расходов (услуги организаций ЖКХ):
 * электрическая энергия  с июля 2024г. на 6 %, с июля 2026 г. на 5,0 %,с июля 2027 г. на 5,0 %,
* газ природный с июля 2025г. на  8,2 %, с июля 2026 г. на 3%,с июля 2027 г. на 3 %,
* тепловая энергия с июля 2025г. на 4% ,  с июля 2026 г. на 4 %, с июля 2027 г. на 4 %,
* водоснабжение и водоотведение с июля 2025г. на  3%, с июля 2026 г. на 4%,с июля 2027 г. на 4 %,
- планирования расходов на областную адресную инвестиционную программу с учетом принятых бюджетных обязательств по заключенным государственным (муниципальным) контрактам;
- планирования расходов дорожного фонда исходя из прогнозируемого объема доходов областного бюджета от источников, его формирующих.

Политика в сфере финансового контроля

Осуществлению бюджетной политики способствует совершенствование государственного финансового контроля в сфере бюджетного законодательства и в сфере государственных закупок и ее ориентирование не только на выявление, но и на предотвращение нарушений законодательства.
Внедрение новых форм финансового обеспечения государственных услуг, переход на программно-целевой принцип формирования бюджета требуют переориентации финансового контроля с проверки целевого использования средств за эффективностью их использования, анализ достигнутых результатов выполнения муниципальных программ.
Необходимо усилить роль финансового контроля, в том числе в вопросах оценки эффективности использования бюджетных средств.
Мероприятия в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будут направлены на:
- усиление государственного финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе, применение мер ответственности за нарушения бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе;
- повышение эффективности внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, направленных на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета.

[bookmark: _GoBack]
Повышение прозрачности
и открытости бюджетного процесса

В целях повышения открытости и прозрачности общественных финансов и в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации» предстоит работа по обеспечению наполнения информационных ресурсов сведениями о бюджетных данных.
Будет продолжено проведение публичных слушаний по проекту бюджета поселения и об отчете об исполнении бюджета, размещение брошюры «Бюджет для граждан»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Таким образом, в предстоящем периоде предусмотрена возможность более широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.